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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřená na spolupráci zdravotnické záchranné sluţby

se sociálními sloţkami a dobrovolnickými organizacemi. Cílem této práce bylo zjistit,

zdali zdravotnická záchranná sluţba spolupracuje s dobrovolnickými organizacemi a

sociálními sloţkami. Výzkum byl postaven na rozdání a vyplnění dotazníků.

Výzkumným objektem bylo 74 členů posádek zdravotnické záchranné sluţby a 69

dobrovolníků dobrovolnických organizací a sociálních sloţek z jihočeského kraje.

V první části práce popisuji integrovaný záchranný systém (IZS), terminologii

IZS, popisuji zde situace a případy ve kterých spolu dané sloţky mohou spolupracovat a

jak je důleţitá spolupráce mezi těmito organizacemi. Dále zde popisuji základní sloţky

IZS a jejich úkoly. Poté jsem se zaměřil na dobrovolnictví, terminologii dobrovolnictví

a dále popisuji dobrovolnické organizace a sociální sloţky, jaké jsou jejich hlavní cíle a

úkoly.

V další části bakalářské práce jsou výsledky mého výzkumu, který jsem

prováděl kvantitativní metodou, do kaţdé cílové skupiny bylo rozdáno 100 dotazníků.

Od členů záchranných sluţeb se jich vrátilo 74 (74%) a od dobrovolnických organizací

a sociálních sloţek 69 (69%). Výzkum a výsledky tvoří převáţnou část práce, které

prokazují, ţe zdravotnická záchranná sluţba spolupracuje společně s dobrovolnickými

organizacemi a sociálními sloţkami v potřebné míře, a ţe je tato spolupráce kvalitní.

Dále tyto výsledky potvrzují to, ţe dobrovolnické organizace a sociální sloţky mají

speciální prostředky a vybavení, které zdravotnická záchranná sluţba nemá a bez jejichţ

pomoci by byla práce zdravotnické záchranné sluţby v některých situacích méně

efektivní, nebo by nebyla vůbec moţná. Dále jsou v závěru práce uvedeny návrhy pro

zlepšení kvality spolupráce mezi těmito sloţkami.

Abstract

This bachelor degree thesis focuses on cooperation between the emergency

medical service, social services and volunteer organizations. The objective of the thesis

was to determine whether the emergency medical service cooperates with volunteer

organizations and social services. The research part involved distribution of

questionnaires to 74 members of staff of the emergency medical service and 69

volunteers from volunteer organizations and social services in the South Bohemian

region.

The first part of the thesis describes the Integrated Rescue System, related

terminology and situations and cases in which the individual components of the system

may cooperate and the importance of such cooperation between the organizations. I also

described basic components of the Integrated Rescue System and their tasks.

Subsequently, I focused on volunteering, related terminology and I described volunteer

and social services organizations, their main objectives and tasks.

The second part of the thesis contains results of my research which used a

quantitative method of inquiry; to each target group

were distributed 100 questionnaires. Members of the emergency services of them

returned 74 (74%) and from voluntary organizations and social components of 69

(69%). The research and the results represent a major part of the thesis and they

demonstrate that the emergency medical service cooperates with volunteer

organizations and social services in a sufficient extent and that the cooperation is of a

sufficient quality. Further, the results have confirmed that volunteer organizations and

social services have special means and equipment, not available to the emergency

medical service, and that without such equipment the activities of the emergency

medical service would be in some cases less effective or would not be possible at all.

The conclusions of the thesis include suggestions for improvement of the quality of

cooperation between the mentioned organizations.
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Úvod

„Sami toho zvládneme tak málo, ale kdyţ se spojíme, zvládneme cokoli.“

Helen Keller

Spolupráce zdravotnické záchranné sluţby se sociálními sloţkami a

dobrovolnickými organizacemi je nezbytnou součástí přednemocniční neodkladné péče.

Bez spolupráce těchto sloţek by byla přednemocniční neodkladná péče v některých

situacích obtíţná, nebo by nebyla vůbec moţná. Jako téma své bakalářské práce jsem si

tedy vybral: Součinnost zdravotnické záchranné sluţby se sociálními sloţkami a

dobrovolnickými organizacemi.

Toto téma jsem si vybral, protoţe ve svém budoucím povolání budu s velkou

pravděpodobností se sociálními sloţkami a dobrovolnickými organizacemi

spolupracovat, a protoţe mě činnost těchto sloţek velmi zajímá. Spolupráci s některými

z těchto sloţek jsem měl jiţ moţnost vyzkoušet. Především na certifikovaných kurzech

vodní záchranné sluţby českého červeného kříţe a horské sluţby, které jsou součástí

studia oboru zdravotnický záchranář Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Cílem této práce je zjistit zdali zdravotnická záchranná sluţba

spolupracuje se sociálními sloţkami a dobrovolnickými organizacemi a zdali je o

spolupráci na této úrovni oboustranný zájem.

V teoretické části této práce se zabývám integrovaným záchranným systémem,

protoţe zdravotnická záchranná sluţba, sociální sloţky a dobrovolnické organizace jsou

jeho součástí. Dále zde popisuji kdy a v jakých situacích jsou tyto sloţky vyuţívány,

jaké jsou hlavní úkoly a cíle těchto organizací a jakých situacích by spolu měli tyto

sloţky integrovaného záchranného systému spolupracovat. V praktické části této práce

jsem se jiţ zaměřil na výzkum spolupráce zdravotnické záchranné sluţby se sociálními

sloţkami a dobrovolnickými organizacemi.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (IZS) je definován jako: „Koordinovaný postup

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a

likvidačních prací“(31, str. č. 1), v nichţ spočívá těţiště jeho přípravy a činnosti.

Kromě toho provádí integrovaný záchranný systém obnovovací práce a preventivní

činnosti (32).

Integrovaný záchranný systém soustřeďuje záchranářské síly a prostředky.

Cílem integrovaného záchranného systému je záchrana lidských ţivotů, hmotných a

duchovních statků společnosti a sniţování následků při mimořádných událostech

pomocí účelového a plošného vyuţití soustředěných sil a prostředků (19).

Základní právní předpis je pro IZS zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb.

Tento zákon je z usnesení vlády č. 246 z roku 1993 (18).

1.1.1 Terminologie IZS

Mimořádná událost: „Je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“ (31. str. č. 1).

Na vznik mimořádné události (MU) reaguje bezpečnostní systém, který přijímá

opatření na různých úrovních. Tato opatření jsou odstupňována v závislosti na tom, jaký

je rozsah a druh mimořádné události. Přijímání opatření lze rozdělit na všeobecná

opatření, coţ jsou opatření zajišťující kaţdodenní fungování základních bezpečnostních

principů při poskytování pomoci v nouzi na úrovni jednotlivých sloţek bezpečnostního
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systému. Další z těchto opatření jsou společná opatření, která jsou zaměřená na

záchranné a likvidační práce při společném postupu sloţek IZS. Poslední z těchto

opatření jsou krizová opatření, která jsou zvláštními opatřeními na úrovni omezení

vybraných základních práv a svobod občanů, která musí být přijata pro řešení vzniklé

mimořádné situaci, protoţe předchozí opatření při záchranných pracích nestačí (25).

Mimořádná situace: vzniká v důsledku vzniklé mimořádné události, kterou je

potřeba řešit. Mimořádná situace můţe být z pohledu délky trvání krátkodobá (dny aţ

týdny), střednědobá (měsíce aţ roky), dlouhodobá (roky aţ desítky let) (26).

Hromadné neštěstí: je mimořádná událost, při které došlo k hromadnému

poškození osob na zdraví takového rozsahu, ţe je vyţadováno uplatnění zvláštních

postupů k urychlenému zabezpečení dostatečné kapacity zdravotnických zařízení pro

poskytnutí potřebné zdravotnické péče (4).

Za hromadné neštěstí omezené, lze povaţovat takové, kde je postiţeno

maximálně 10 osob, z nichţ minimálně jedna je v kritickém stavu. Hromadné neštěstí

rozsáhlé je takové, při kterém je zraněno více neţ 10 osob, maximálně však 50 osob.

Katastrofa je náhle vzniklá mimořádná událost, při které je více neţ 50 postiţených bez


[…]


a. Ano

b. Ne

c. Nevím

16. (tato otázka je pro ty, kteří odpověděli na otázku č. 14 kladně) Jsou tato cvičení

pro Vás přínosná:

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

Příloha 2 Dotazník č. 2

Dobrý den, jmenuji se Daniel Procházka a studuji na Jihočeské univerzitě obor

Zdravotnický záchranář. S pomocí pana MUDr. Jaroslava Gutvirtha píši bakalářskou

práci na téma Součinnost zdravotnické záchranné služby se sociálními složkami a

dobrovolnickými organizacemi (ČČK, ADRA, Vodní záchranná sluţba,…). Tímto

bych Vás chtěl poţádat o vyplnění tohoto dotazníku, pomocí kterého bych chtěl zjistit,

zdali spolu dané sloţky spolupracují, či nikoliv. Předem děkuji za vyplnění.

(zakroužkujte v každé otázce pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak

prosím)

1. Výjezdové stanoviště:

a. České Budějovice

b. Český Krumlov

c. Strakonice

d. Písek

e. Tábor

f. Prachatice

g. Jindřichův Hradec

2. Má pozice v Zdravotnické záchranné sluţbě (ZZS):

a. Zdravotnický záchranář

b. Řidič

c. Lékař

3. Jak dlouho pracujete pro ZZS:

a. Méně neţ 1 rok

b. 1 – 5 let

c. 5 - 10 let

d. Více jak 10 let

4. Proč pracujete v ZZS:

a. Naplňuje to představu o smyslu mého ţivota

b. Myslím si, ţe musíme pomáhat potřebným

c. Baví mě to

d. Práce v dobrém kolektivu

e. Důleţitá je pro mě hlavně finanční odměna

f. V jiném oboru bych neuspěl

5. Kolikrát v roce zasahujete:

a. 20 – 50x

b. 50 – 200x

c. 200 – 500x

d. Více neţ 500x

6. Kolikrát v roce spolupracujete při zásazích se sociálními sloţkami nebo

s dobrovolnickými organizacemi:

a. 0x

b. 1 – 5x

c. 5 – 20x

d. 20 – 50x

e. 50 – 200x

f. Více neţ 200x

7. Ve většině případů:

a. Vyzýváme dobrovolnické organizace a sociální sloţky ke spolupráci my

b. Jsme vyzýváni ke spolupráci od dobrovolnických organizací a sociálních

sloţek

8. Se kterými z těchto organizací jste jiţ spolupracoval/a (moţnost více odpovědí):

a. ADRA

b. ČČK

c. VZS ČČK

d. Horská sluţba

e. Charita ČR

f. ţádná

9. Zájem dobrovolnických organizací a sociálních sloţek o spoluprácí se ZZS

a. Spíše ano

b. Ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím

10. Máte zájem o spolupráci s dobrovolnickými organizacemi a sociálními sloţkami

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

11. Je podle Vás spolupráce s dobrovolnickými organizacemi a sociálními sloţkami

důleţitá:

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

12. Pokud ano, která z nabízených moţností je podle Vás pro spolupráci těchto

organizací se ZZS nejdůleţitější

a. Mají pro určité situace techniku, kterou ZZS nedisponuje

b. Jsou zaměřené na konkrétní situace

c. Disponují materiálními prostředky (pití, jídlo, oblečení,…), které

základní sloţky IZS nemají

d. Disponují lidmi, kteří mohou v určitých situacích pomoci při nedostatku

sil základních sloţek IZS

13. V jakých situacích spolupracujete s dobrovolnickými organizacemi nebo

sociálními sloţkami (moţnost více odpovědí):

a. Mimořádné události

b. Hromadné neštěstí

c. Tonutí

d. Utonutí

e. Traumata

14. Myslíte si, ţe je spolupráce s těmito organizacemi kvalitní:

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

15. Provádí Vaše ZZS nácvik spolupráce s dobrovolnickými organizacemi a

sociálními sloţkami pomocí modelových situací:

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

16. Máte zájem o nácvik spolupráce s dobrovolnickými organizacemi a sociálními

sloţkami pomocí modelových situací:

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

17. (tato otázka je pro ty, kteří odpověděli na otázku č. 15 kladně) Jsou tato cvičení

pro Vás přínosná:

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

Příloha 3 Znaky organizací

Obr. č. 1 Obr. č. 2

Obr. č. 1 Zdroj: Vodní záchranná služba českého červeného kříže [online]. Praha: [cit.

2011-04-16]. Dostupné z WWW: <http://www.vzs.cz/vzs_historie_c.php>.

Obr. č. 2 Zdroj: Český červený kříž: Oficiální stránky českého červeného kříže [online].

[cit. 2011-04-16]. Dostupné z WWW: <http://www.cervenykriz.eu>.

Obr. č. 3 Obr. č. 4

Obr. č. 3 Zdroj: Český červený kříž: Oficiální stránky českého červeného kříže [online].

[cit. 2011-04-16]. Dostupné z WWW: <http://www.cervenykriz.eu>.

Obr. č. 4 Zdroj: ADRA [online]. [cit. 2011-04-16]. Dostupné z WWW: <www.adra.cz>.

Obr. č. 5 Obr. č. 6

Obr. č. 5 Zdroj: Horská služba ČR [online]. Špindlerův Mlýn: [cit. 2011-04-16].

Dostupné z WWW: <http://www.hscr.cz>.

Obr. č. 6 Zdroj: Charita Česká Republika [online]. [cit. 2011-04-16]. Dostupné z

WWW: <http://www.charita.cz/>.