POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Daniel Procházka**
Studijní obor: Zdravotní záchranář
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Pavlína Picková
Katedra: KKL
Název bakalářské práce: **Součinnost zdravotnické záchranné služby se sociálními složkami a dobrovolnickými organizacemi**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce má obsahově teoretickou část dobře zpracovanou. Výzkumná část je tvořena dvěma výzkumnými soubory. Pro výzkumný soubor dobrovolníků byl sestaven dotazník, tak, aby bylo možné výsledky porovnat s výsledky předešlého výzkumného souboru, ale v práci toto není zachyceno. Výsledky výzkumu jsou zaneseny přehledně do grafů. Chybně student označil dotazník pro ZZS jako přílohu číslo 1. V diskuzi student pracuje s literaturou, ale vlastního názoru na tuto problematiku je v práci málo. Obsahem práce je zjištění, že dobrovolnické a sociální organizace spolupracují se ZZS JčK. Student v závěru práce navrhuje jak zlepšit spolupráci mezi organizacemi, ale jedná se pouze o výzkum bez aplikace do praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kdo a jakým způsobem by měl edukovat pracovníky ZZS o možnostech spolupráce s dobrovolnickými a sociálními organizacemi?

Datum: 28.08. 2011

Podpis vedoucího bakalářské práce.....